
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

Settore: PATRIMONIO BENI MOBILI ED IMMOBILI, APPALTI DI LAVORI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2718 del 11-08-2023

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

"FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONDIZIONATORE MONOBLOCCO DI
PRECISIONE PER SALE SERVER PRESSO LA SEDE CENTRALE
DELL'ASPAL". AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT.
B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA CON POSA IN OPERA ALLA
DITTA STEVA SRL. CIG: Z563B7B54F

  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, in particolare l’art. 10 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per
il lavoro (ASPAL), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia
organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/11 del
21.06.2016.

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii..

VISTA la determinazione ASPAL n. 2241 del 07.07.2021 che conferisce l’incarico, a tempo determinato, di Direttore
Generale dell’Agenzia Sarda per le politiche del lavoro (ASPAL) alla Dott.ssa Maika Aversano.

VISTA la determinazione ASPAL n. 3215 del 30.12.2022 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Delle Donne
l’incarico di Direttrice ad Interim del Servizio Sicurezza dei Luoghi di Lavoro, Forniture e Manutenzioni dei Beni Mobili ed
Immobili.

VISTO l’art. 25, lett. b) della L.R. n. 31/1998, Compiti del Direttore di servizio.

VISTA la Determinazioni ASPAL n. 2302 del 05.07.2023, con le quali sono stati conferiti gli incarichi di unità organizzativa di
livello non dirigenziale (Settori) dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro ex articolo 13 L.R. 31/1998 come
modificato dalla L.R. 24/2014.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.04.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.lgs. n. 118/2011.

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018, convalidata dalla Determinazione n. 887/ASPAL del
04.04.2019.

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1 – Legge di Stabilità 2023;

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTA la Determinazione n. 870/ASPAL del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art.3, quarto comma, del D.LGS 118/2011 esercizio finanziario 2022”.

VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025

DETERMINAZIONE N. 2718/ASPAL DEL 11-08-2023     -     PROPOSTA N. 2828 DEL 11-08-2023

1/5



dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025 dell’ASPAL.

VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione della Direttrice Generale
n. 1096/ASPAL del 31/03/2023.

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi, e ss.mm.ii..

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

VISTO il regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori,
adottato con determinazione ASPAL n. 3798 del 29.12.2021, divenuto esecutivo in data 20.01.2022.

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 915/ASPAL del 22.03.2023 che approva il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2023/2024.

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1942/ASPAL del 03.08.2022 che approva il programma triennale dei
Lavori Pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 2022.

ATTESO che a seguito di nuove e ulteriori installazioni di apparecchiature informatiche nella sala server della sede centrale
dell’ASPAL, si ha la necessità di potenziare il sistema di raffreddamento di detta sala per garantire le condizioni
microclimatiche interne ai valori stabiliti dalla normativa di settore.

RITENUTO pertanto di dover procedere alla fornitura e posa in opera di un condizionatore monoblocco oggetto della
presente determinazione.

PROCEDUTO alla valutazione della fornitura e posa del condizionatore monoblocco nella sala server, ritenuta di importo
complessivo inferiore a 140.000 euro, in data 09.06.2023 è stata attivata un’indagine di mercato coinvolgendo più operatori
economici, volta all’ottenimento di preventivi dai quali desumere le migliori condizioni per poter negoziare l’affidamento
diretto della fornitura e posa in opera di che trattasi.

VISTA la nota lettera di invito nella quale sono state direttamente riportate le singole voci delle lavorazioni da eseguire e con
la quale è stata attivata l’indagine di mercato sottesa all’ottenimento dei preventivi di spesa, rivolta a n. 3 operatori economici
del settore, mediante la piattaforma elettronica Sardegna CAT, che ha generato di conseguenza la RDO rfq_414666,
finalizzata all’affidamento diretto della fornitura con posa in opera del condizionatore monoblocco di precisione per sale
server presso la sede centrale dell’Aspal.

DATO ATTO che la consultazione preliminare di mercato è stata effettuata con utilizzo della piattaforma SardegnaCat.

PRESO ATTO che:

�        la richiesta dei preventivi è stata inoltrata ai seguenti operatori economici:

�  AL.COR. S.R.L.;

�  Infocom Di Efisio Angioni;

�  STEVA SRL;

�        entro la scadenza prevista per le ore 09:00 del 19/06/2023, sono pervenuti due preventivi/offerte dai seguenti
operatori economici:

o   STEVA SRL;

o   AL.COR. S.R.L.

�        che il preventivo più vantaggioso per l’amministrazione risultava quello da parte della ditta STEVA SRL -
Elmas;

�        l’importo del preventivo per l’esecuzione della fornitura e posa in opera risultava essere pari a € 15.482,22,
oltre Iva di legge.

DATO ATTO che:

�        ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

�        l’oggetto del contratto è la fornitura con posa in opera di un condizionatore monoblocco di precisione per sale
server presso la sede centrale dell’Aspal;

DETERMINAZIONE N. 2718/ASPAL DEL 11-08-2023     -     PROPOSTA N. 2828 DEL 11-08-2023

2/5

https://www.regione.sardegna.it/j/v/2362?s=44&amp;v=9&amp;c=14285&amp;c1=4920&amp;id=102211
https://www.regione.sardegna.it/j/v/2362?s=44&amp;v=9&amp;c=14285&amp;c1=4920&amp;id=102211


�        l’importo della fornitura di che trattasi risulta essere pari a € 15.482,22, oltre Iva di legge;

�        che la ditta STEVA srl risulta essere l’operatore economiche che ha presentato il preventivo più vantaggioso
per l’amministrazione;

�        che ai sensi dell’art.52 comma 1 la Ditta STEVA srl, in sede di presentazione del preventivo, ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

�        che come dichiarato in sede di preventivo l’operatore economico STEVA srl possiede esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

�        che nei confronti della Ditta STEVA srl sono state effettuate le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023.

SI DA ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto della procedura di cui al presente
atto è l’Ing. Silvia Olla, dipendente a tempo indeterminato in possesso dei requisiti e delle competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti affidati.

VISTA la valutazione di congruità effettuata in merito dall’ Ing. Marco Medde dipendente di questo servizio riportata
mediante nota del 11.07.2023.

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

DATO ATTO che il RUP non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non
sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi della l. 190 del
6/11/2012 e norme collegate, come da dichiarazione resa il 19.07.2023 con prot.n. 57424 e agli atti del servizio.

Per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINA

1)      Di recepire la premessa narrativa come parte integrante del presente atto.

2)      Di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei requisiti auto dichiarati in sede
di gara dell’operatore economico affidatario, come risulta dall’istruttoria del RUP in data 10.08.2023 dell’operatore
economico STEVA SRL - Elmas.

3)      Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della "Fornitura e posa in opera di
condizionatore monoblocco di precisione per sale server presso la sede centrale dell’Aspal” – CIG: Z563B7B54F, alla
ditta STEVA SRL – Elmas, che ha offerto un preventivo di € 15.482,22 oltre IVA al 22%.

4)      Di impegnare l’importo di € 18.888,31 a favore dell’operatore economico STEVA SRL – P.IVA 01745450922 , con
sede in via Cettolini n. 2 – 09067 Elmas (CA) dando atto che la somma troverà copertura sul Capitolo SC01.0084 CDR
00.00.01.02 Missione 01 Programma 06 PDCF U.2.02.01.09.000, impegno 3160057320 del Bilancio di previsione 2023-
2025, Esercizio 2023.

5)      Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Progetto e al Direttore del Servizio che adotta il
presente provvedimento alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento del personale della Regione Sardegna, all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dalla normativa anticorruzione.

6)      Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere via posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs.
36/2023.

7)      Di dare atto che le prestazioni della presente determinazione dovranno essere eseguite con ogni possibile
sollecitudine e comunque entro 170gg. Dalla comunicazione dell’affidamento, pena l’applicazione di una penale di
€25,00 per ogni giorno di ritardo.

8)      Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Silvia Olla.

9)      Di individuare quale direttore dell’esecuzione dell’intervento di cui alla presente determinazione, l’Ing. Simona Pira
dipendente di questo Servizio.

10)   Di dare atto che l’affidatario della presente fornitura con posa in opera si obbliga a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari nel rispetto dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale
ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del
contratto. Il presente obbligo sulla tracciabilità dei flussi finanziari è altresì esteso ai subappaltatori e i subcontraenti della
filiera a qualsiasi titolo interessati ai lavori, servizi e forniture. Nei contratti relativi con tali soggetti, nei quali andrà
riportato il codice CIG afferenti al presente appalto, a pena di nullità, deve essere inserita un’apposita clausola con la
quale ciascuno di essi assume gli obblighi della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. Al fine di
permettere alla stazione appaltante la verifica delle clausole contrattuali, l’affidatario (o il subappaltatore o il
subcontraente) deve inviare copia di tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera a qualsiasi
titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture. L’affidatario, il subappaltatore o il subcontraente provvede inoltre a

DETERMINAZIONE N. 2718/ASPAL DEL 11-08-2023     -     PROPOSTA N. 2828 DEL 11-08-2023

3/5



dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della provincia
di Cagliari della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

 

11)   Di applicare alla procedura di che trattasi il Patto di integrità, allegato al Piano triennale per la prevenzione della
corruzione 2022-2024 approvato con Determinazione n. 1051/ASPAL del 02/05/2022 già sottoscritto per accettazione
dall’operatore affidatario.

12)   Di dare pubblicità della presente procedura secondo quanto previsto dalle norme transitorie di cui all’art. 225 del
D.Lgs. 36/2023 che prevedono che fino al 31 dicembre 2023 trovano applicazione le disposizioni di cui agli articoli 70,
72, 73, 127, comma 2, 129, comma 4 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
del decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti adottato in attuazione dell’articolo 73, comma 4 del medesimo
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016.

 

Allegati:

1.       Determina del Rup del 10.08.2023

 

Il Responsabile Unico del Progetto: Ing. Silvia Olla

 

DETERMINAZIONE N. 2718/ASPAL DEL 11-08-2023     -     PROPOSTA N. 2828 DEL 11-08-2023

4/5



Visto

Del Coordinatore del Settore

 ELEONORA PORCU
 
 
 

Visto

di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione

VALERIA MURA

 

 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

ANTONELLA DELLE DONNE

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 

DETERMINAZIONE N. 2718/ASPAL DEL 11-08-2023     -     PROPOSTA N. 2828 DEL 11-08-2023

5/5



 
 
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.1 di 2 
 

DENOMINAZIONE 

DELL’INTERVENTO: 

"FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONDIZIONATORE 

MONOBLOCCO DI PRECISIONE PER SALE SERVER 

PRESSO LA SEDE CENTRALE DELL’ASPAL" 

CIG: Z563B7B54F 

SOGGETTO TITOLARE 

DELL’INIZIATIVA: 
Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro 

OPERATORE ECONOMICO: STEVA SRL 

Istruttoria di verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, del possesso dei requisiti 
di idoneità professionale e delle capacità tecniche e professionali  

(artt. 94, 95 e 100 D.Lgs. 36/2023)  

 

L’anno 2023, il mese di agosto, il giorno 10, il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto 

Ing. Silvia Olla, 

Vista la lettera d’invito del 09.06.2023 con la quale è stato richiesto di formulare un preventivo 

/ offerta per il servizio in epigrafe, avviando la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma 

SardegnaCat, rfq_414666 del 09/06/2023 con scadenza per la presentazione delle offerte alle 

ore 09:00 del 19/06/2023; 

Dato atto che: 

• la richiesta dei preventivi è stata inoltrata ai seguenti operatori economici: 

o AL.COR. S.R.L.; 

o Infocom Di Efisio Angioni; 

o STEVA SRL; 

• Alla data di scadenza della procedura risultava pervenuta sulla piattaforma telematica 

la documentazione amministrativa e l’offerta economica dei seguenti operatori 

economici: 

o AL.COR. S.R.L.; 

o STEVA SRL; 

Viste le dichiarazioni rese dall’operatore economico affidatario in sede di offerta e quelle 

presentate in data 17.07.2023 in applicazione dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’operatore economico STEVA SRL; ha presentato un preventivo/offerta pari a 

€ 15.482,22, oltre iva di legge al 22%; 

Dato atto che l’operatore economico da verificare è una Società a responsabilità limitata. 

 

Tutto ciò premesso si effettua la verifica sull’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023: 

 



 
 
SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE  
E MANUTENZIONI DEI BENI MOBILI E IMMOBILI 

 

      

      

Via Is Mirrionis, 195  

09122 Cagliari | Italia 
Tel. URP +39 070 7593039 

email: lav.agenzia.regionale@regione.sardegna.it  

PEC: agenzialavoro@pec.regione.sardegna.it 
www.aspalsardegna.it  

    Pag.2 di 2 
 

Requisito da verificare Certificato da acquisire Estremi certificato acquisito 
Conformità 

S/N 

Art. 94 c. 1 e Art. 95 c. 1 

lett. e) 

Certificato del Casellario 

Giudiziale 
Certificato n. 4089144/2023/R S 

Art. 94 c. 2  
Certificato applicazione 

misure di prevenzione 
Certificato prot. 52781 del 28.06.2023 S 

Art. 94 c. 6 e art. 95 c. 2 

regolarità fiscale 

Certificato di regolarità 

fiscale dell’Agenzia delle 

Entrate 

verifica del 10/07/2023 

S 
(risultano 

violazioni non 

definitivamente 

accertate) 

Art. 94 c. 6 e art. 95 c. 2 

regolarità contributiva 
Durc On Line 

Prot. INAIL_39335272 del 28.06.2023 

Scadenza validità 26.10.2023 
S 

Art. 94 c. 5 lett. e), f) e Art. 

95 c. 1 lett. e) 
Casellario ANAC Visura del 19.07.2023 S 

Art. 80 c. 5 lett. a), c-ter)  
Certificato dei carichi 

pendenti penali  

Certificato prot.n.61934/2023 del 

10.08.2023 

 

 

Art. 94 c. 5 lett. d) 

Certificato CCIAA o 

Certificato del Tribunale 

Fallimentare 

Certificato del 23.06.2023 S 

Art. 94 c. 5 lett. a) 

Certificato dell’Anagrafe 

delle sanzioni 

amministrative dipendenti 

da reato 

Certificato n. 2197/2023/R S 

Art. 94 c. 5 lett. b) 

ottemperanza L. 68/1999 
Certificato del CPI Certificato prot. 55603 del 10.07.2023 S 

Art. 95 c. 1 lett. e) e art. 98 

c.3 lett. c 

Rating legalità rilasciato 

dall‘Autorità garante della 

concorrenza e del mercato 

Visura del 19.07.2023 S 

 

Si è inoltre proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale e delle 

capacità tecniche e professionali, di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, richiesti nella lettera 

d’invito, i cui esiti sono riportati nelle seguenti tabelle:  

 

La Steva srl possiede la qualificazione SOA, Con validità fino al 24.11.2023, per le seguenti 

categorie: 

OG   1 classifica II - OG   6 classifica I - OG 10 classifica II - OG 11 classifica IV - OS 22 

classifica I 

Dalla presente istruttoria non risultano motivi ostativi per procedere all’affidamento del servizio 

in epigrafe. 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Ing. Silvia Olla 
 Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-08-10T13:51:15+0200
	SILVIA OLLA




